
Proiect 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ  
 

MD–4201, or. ŞtefanVodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  

e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 

DECIZIE nr. 2/13 

din  31 martie 2025 

 

Cu privire la elaborarea documentației de proiect pentru reparația,  

replanificarea, crearea spațiilor administrative și tehnice,  

precum și rețelele tehnico-edilitare interioare  

pentru etajul II a construcției cu nr. cadastral 8501216.288.01 

 

      În scopul asigurării condițiilor optime pentru activitatea instituțiilor care în urma implementării 

proiectului vor activa la etajul II al clădirii; 

      în conformitate cu prevederile Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434 din 28 decembrie 

2023, art. art. 5,7,10,21,23,25,53,118,120,209 din Codul administrativ al Republicii Moldova nr.116 

din 19.07.2018, cu modificările și completările ulterioare; 

      în baza prevederilor art. 43 alin. (2) și art. 46 din Legea  nr.436/2006 privind administrația publică 

locală, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 

 

        1. Se aprobă inițierea elaborării documentației de proiect pentru reparația, replanificarea, crearea 

spațiilor administrative și tehnice, precum și rețelele tehnico-edilitare interioare pentru etajul II a 

construcției cu nr. cadastral 8501216.288.01.  

        2. Consiliul raional Ștefan Vodă va asigura alocarea sumei de 251 100 (două sute cincizeci și 

una mii una sută) lei pentru inițierea și implementarea documentației de proiect din sursele 

disponibile ale bugetului raional. 

        3. Președintele raionului va semna în numele Consiliului raional Ștefan Vodă toate actele 

necesare cu privire la inițierea, desfășurarea și finanțarea elaborării documentației de proiect. 

        4. Președintele raionului Ștefan Vodă, va institui prin dispoziție grupul de lucru cu privire la 

elaborarea setului de acte necesare pentru implementarea Proiectului și va desemna persoanele 

responsabile de realizare. 

        5. Controlul executării prezentei decizii se atribuie președintelui raionului. 

 6. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria Căușeni, 

sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str. Grigore Vieru, 6, în termen de 30 de zile din 

data publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

        7. Prezenta decizie se plasează în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se 

publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la 

cunoştinţa: 

- Președintelui raionului Ștefan Vodă; 

- entităților / persoanelor relevante. 

                 

 

Preşedintele şedinţei                                                                                                                                                

 

 

 Contrasemnează:  

Secretarul interimar al Consiliului raional                                                    Cristina VREMERE      
 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md/
http://www.stefan-voda.md/

